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Anotace

V této práci uvádím celkový přehled o cenách a platbách za elektřinu, za co všechno

zákazník platí, kdo stanovuje ceny a kdo přijímá platby za elektřinu v České republice. Dále zde

popisuji struktury cen a plateb za elektřinu na Slovensku, v Rakousku a v Německu. Porovnávám

zde platby a ceny typických domácností a uvádím konkrétní příklady výpočtů plateb za elektřinu

domácností v České republice, na Slovensku, v Německu a v Rakousku. V posledním porovnání

hraje hlavní roli nově připravovaná tarifní struktura (NTS), která by měla přijít v platnost od roku

2017. Data pro tyto výpočty jsem získal přímo od dodavatelů elektřiny nebo elektroenergetických

firem daných států.
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Annotation

In this thesis I present the structure of the electricity prices and payments, for what

customers pay, who sets the prices and who receives payments for electricity in the Czech Repub-

lic. I describe the structure of prices and payments for electricity in the Slovak Republic, Austria

and Germany. I compare payments and the costs of typical households and mention examples of

calculations of payments for electricity in the Czech Republic, Slovak Republic, Austria and Ger-

many. In the last comparison is a new tariff structure (NTS). Data for these calculations and com-

parisons I received from electricity traders or energy companies.
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electricity price, payment for electricity, structure of electricity prices, electricity suppliers,

electricity distributors, tariff, price comparison, household
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Úvod

Elektrická energie je v dnešní době jedním z nejvýznamnějších a nenahraditelných potřeb

každodenního života. Je základem národního hospodářství každého státu. Setkáváme se s ní takřka

v každém odvětví od těžkého průmyslu až po používání malé elektroniky. Každým dnem se

zvyšuje její spotřeba a význam do budoucna. Proto jsem se rozhodl vypracovat toto téma a

dozvědět se více o tom, z jakých složek se skládá a jak se vypočítá cena elektřiny a za co všechno

vlastně odběratelé zaplatí. Dále mě zajímalo porovnání naší struktury ceny a platby za elektřinu s

jinými státy.

Na začátku této práce popisuji strukturu cen a plateb za elektřinu u zákazníků na hladině

nízkého napětí v České republice. Na jaké složky se cena dělí a jaké máme tarify. Přibližuji

regulované a neregulované složky ceny. Dále uvádím systém dělení zákazníků na hladině nn

(nízké napětí) a popisuji jednotlivé distribuční sazby a podmínky k jejich dosažení.

V další části této práce uvádím strukturu cen a plateb za elektřinu na Slovensku, v

Rakousku a v Německu. Popisuji jejich struktury a porovnávám je s tou v České republice.

V poslední části této práce porovnávám platby za elektřinu v již zmíněných státech u

vybraných typických domácností. V porovnání je také zahrnuta nově připravovaná tarifní struktura

pro Českou republiku.
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1 Struktura ceny elektrické energie

1.1 Základní členění
Platba za elektřinu pro spotřebitele se skládá ze dvou hlavních částí a daně. První hodnotu

tvoří cena za dodávku elektřiny, kde záleží na nabídce energetických společností neboli dodavatelů

elektrické energie. Druhou část tvoří regulované složky ceny. O tu se v České republice stará

Energetický regulační úřad (ERÚ) nebo přímo vláda.

1.1.1 Cena za dodávku silové elektřiny

Jedná se o proměnnou cenu (Kč/megawatthodinu) za spotřebovanou elektřinu. Není

regulována ERÚ v rámci Evropské unie v důsledku liberalizace trhu a možnosti obchodování s

ostatními státy. Je určena obchodníky nebo dodavateli elektřiny na základě jejich nákladů na

výrobu, ale i obchodní strategii (marketing), vývoje nabídky a poptávky na trhu (i v okolních

státech) a možnosti prosazení se. Dodavatelé se snaží učinit tuto cenu co nejnižší, protože nejvíce

ovlivňuje zákazníky v rozhodování, zdali si konkrétní produkt objednají právě u toho nebo onoho

dodavatele. Někteří menší dodavatelé, ve snaze konkurovat majoritním dodavatelům na trhu,

neuvádějí ve svých ceníkách měsíční plat za odběrné místo. Tato položka se však promítne do

variabilní složky ceny silové elektřiny. Skládá se z následujících položek: [1],[2]

Cena za spotřebovanou jednotku energie

Udává se v peněžní jednotce (Kč) za kilowatthodinu (kWh) nebo za megawatthodinu

(MWh). V České republice dodavatelé poskytují nabídky v tzv. jednotarifní sazbě nebo dvoutarifní

sazbě. Jednotarifní sazba znamená, že cena za odebíranou elektřinu je v průběhu dne stále stejná.

Dvoutarifní sazba umožňuje odběr elektřiny ve dvou různých cenových hladinách a to v nízkém

tarifu (NT), který je vždy během dne levnější a vysokém tarifu (VT), který je v průběhu dne dražší.

Tyto dva tarify se během dne střídají, podle toho jaký produkt máte objednaný. K určení, v jakém

tarifu se aktuálně odebírá proud, slouží např. elektroměr EL 304, kde lze přímo odečíst z

obrazovky, o jaký tarif se jedná pomocí ukazatelů T1 (Vysoký tarif) a T2 (Nízký tarif) nebo tyto

informace získáte na infolince svého dodavatele. Údaje o spotřebě zjistíme z elektroměru. [1],[3]

Stálá měsíční platba za odběrné místo

Je to platba dodavateli za další vedlejší výdaje, jako jsou např. zákaznický servis,

komunikace s úřady a investice do propagace. Tato částka se platí i v případě, že nespotřebujete

žádnou elektřinu, je to i hodnota za to, že jste připojeni u svého odběrného místa.
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1.1.2 Regulované složky

Složky jsou regulovány Energetickým regulačním úřadem (ERÚ) a dělí se následujícím způsobem:

Cena za distribuci elektřiny

Cena je rozdělena do různých sazeb distribuce a tvoří převážně třetinu celkové platby,

kterou domácnosti za elektřinu zaplatí. Elektřina je k dispozici u mnoha dodavatelů držící licenci

pro prodej elektřiny, ale o transport do místa spotřeby se v České republice starají tři distributoři,

kteří vlastní elektrická vedení a jsou za něj zodpovědní. Jsou to tyto společnosti: ČEZ Distribuce,

E.ON Distribuce a PRE distribuce. O převod elektrické energie z přenosové soustavy (400 a 220

kV) do distribuční soustavy (110-0,4 kV) se stará akciová společnost ČEPS z ustanovení

Energetického zákona. Každý z distributorů má na starost určitou část území ČR. V důsledku

tohoto rozdělení si nelze zvolit distributora. Teoreticky by to znamenalo, že by si každý z

distributorů mohl stanovovat vlastní pravidla pro svoji oblast a odběratelé by byli zcela bezmocní.

To však není možné z důsledku regulace Energetickým regulačním úřadem, který vznikl 1. ledna

2001 zákonem č. 458/2000 Sb., ze dne 28. listopadu 2000 za účelem regulace a podpory v

energetice. Ten každý rok vydává Cenové rozhodnutí, které se řídí podle distribučních společností

s ohledem na zisk, náklady a odpisy, tím pádem se ceny mohou mírně lišit. [4],[5],[6]

U výše zmíněných provozovatelů distribuční a přenosové soustavy vzniklo 4. dubna 1995

České sdružení regulovaných elektroenergetických společností (ČSRES) za účelem vzájemné

podpory v oblasti legislativně - právní, regulace, provozní, distribuční a přenosové soustavy a

spolupráce s ostatními korporacemi. [7]
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Obrázek 1: Rozdělení distribuce na území ČR [http://www.elektrina.cz/distribuce-elektriny]

Cena za distribuované množství elektřiny

Jedná se o variabilní složku ceny (Kč/MWh). Je závislá na skutečném odběru elektřiny

zákazníkem. Ceny pro různé tarify a distribuční sazby se liší dle míry využití distribuční sítě. Tato

cena zahrnuje jak cenu za distribuci, tak cenu za přenosovou soustavu. Distributor odvede část

peněz provozovateli přenosové soustavy (ČEPS).

Měsíční plat za příkon dle hodnoty hlavního jističe

Tento poplatek je tvořen za rezervovaný příkon v rozvodné síti. Distributoři a příslušné

státní společnosti (ČEPS) musí odhadnout, jaká bude v ČR spotřeba, aby v distribuční a přenosové

soustavě nebylo příliš mnoho nebo příliš málo elektrické energie, což by v obou případech vedlo

ke zhroucení sítě (blackout) a k tomu jim slouží mimo jiné jističe. Výše hodnoty hlavního jističe se

instaluje v závislosti na potřebě spotřebičů v domácnosti. Čím vyšší je hodnota jističe v ampérech


[…]


na hladině nízkého napětí v České republice. Popsal jsem typy zákazníků na hladině nn a uvedl v

přesném znění podmínky k dosažení příslušných tarifů. Platba za elektřinu se skládá z

neregulované části, regulované části a daně. Neregulovanou část tvoří cena za silovou elektřinu a

udává ji obchodník na základě nabídky a poptávky na trhu. Obchodníků je velké množství a

nabízejí různé produkty. Je třeba věnovat pozornost stálým a proměnným cenám a jejich výše za

silovou elektřinu nebo různým poplatkům (např. nedodržení obchodních podmínek) uvedených ve

smlouvě. Na zákaznících zbývá už jen si vybrat nejvýhodnější produkt, který odpovídá jejich

distribuční sazbě. O regulovanou část se v České republice stará Energetický regulační úřad

(ERÚ). Mezi regulované složky patří: cena za distribuované množství elektřiny, měsíční plat za

příkon dle hodnoty hlavního jističe, činnost operátora trhu, cena za POZE a systémové služby.

Další část tvoří vládou určená daň z elektřiny a daň z přidané hodnoty.

V další části práce jsem měl za úkol analyzovat struktury cen a plateb za elektřinu na

Slovensku, v Německu a v Rakousku. V kapitole 3.4 jsem uvedl přehledy struktur jednotlivých

států. V každém státě je cena tvořena částí neregulovanou, regulovanou a vládou určenými

poplatky a daněmi. Pouze na Slovensku regulátor zasahuje do části obchodníka v podobě regulace

stálé složky ceny za odběrné místo, kdy regulátor určí maximální cenu. Struktura na Slovensku se

od té české moc neliší, rozdíl najdeme v tom, že na Slovensku se neplatí daň z elektřiny. Ta je

zastoupena odvodem do Národního jaderného fondu. V České republice přispívá do jaderného

fondu částí peněz z každé vyrobené megawatthodiny elektřiny společnost ČEZ. V Německu a v

Rakousku už se struktury liší ve značné míře, např. v regulovaných složkách (podíl fixních a

variabilních částí ceny) a vládou určených poplatcích a daních. Dáno je to strukturou výroby

elektřiny v daných zemích, kde převládá výroba z obnovitelných zdrojů. Země jako jsou Německo

a Rakousko vyznávají tento "EKO" směr a nadále ho podporují.

V poslední části této práce jsem porovnal ceny a platby vybraných typických domácností v

Česku, na Slovensku, v Německu a v Rakousku. Nejprve jsem určil typické domácnosti, které jsou

dány spotřebou a příslušným tarifem.

Z prvního porovnání 4.1.1 cen za dodávku silové elektřiny vyplývá, že převládá proměnná

část ceny až u jednotarifního nízkého odběru, kde je stálá část ceny vyšší. U slovenských

dodavatelů se projevuje částečná regulace stálé složky ceny. Srovnání dodavatelů také dokládá

Graf 1: Platba za silovou elektřinu, kde jsou znázorněny jednotlivé výše plateb dodavatelům.

Z porovnání regulovaných cen a plateb viz Tab. 5 - 12 a Graf 2 mohu usoudit následující

závěry. Na Slovenskou a v Rakousku jsou zvýhodněny jednotarifní odběry s vyšší spotřebou (D2)

než v Česku. Je to dáno vyšší variabilní složkou ceny v ČR. Dále jsou značně znevýhodněny

dvoutarifní odběry (D3, D4) na Slovensku oproti porovnávaným zemím. Vyšší platba za
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dvoutarifní odběry je i v Rakousku ale ne tak vysoká jako na Slovensku. V Česku jsou zvýhodněny

oproti Německu jednotarifní odběry s menší spotřebou a domácnosti s přímotopným tarifem.

V porovnání celkových cen tedy ročních plateb za elektřinu je zřejmé, že značnou část

zaujímají v Rakousku a v Německu oproti Slovensku a Česku poplatek POZE viz Graf 7 a Tab. 13

a ekologická daň (daná směrnicí Evropské unie) viz Graf 8 a Tab. 14. Z Tab. 15: Celková platba za

elektřinu vyplývají následující tvrzení. Domácnosti s tarifem D1 mají nejnižší průměrnou cenu za

kilowatthodinu na Slovensku, nejvyšší je v Německu. Domácnosti s tarifem D2 jsou nejvýhodnější

na Slovensku. Domácnosti s akumulačním tarifem (D3) mají nejnižší cenu za kilowatthodinu v

České republice a nejvyšší v Německu. Domácnosti s přímotopným tarifem (D4) jsou

nejvýhodnější v Česku oproti porovnávaným zemím. Z tohoto porovnání a z dat získaných z

Eurostatu (viz Graf 9) usuzuji, že nejnižší průměrná cena elektřiny je v České republice, poté na

Slovensku, dále pak v Rakousku a nejvyšší je v Německu. Z porovnání dle standardu kupní síly

však vyplývá, že nejlevnější (průměrná) cena za elektřinu je na Slovensku, pak v Rakousku, v

České republice a nejdražší je opět v Německu. U plateb za elektřinu celkově převládají proměnné

složky ceny nad variabilními, jak dokládá Tab. 15.

Z porovnání stávající a nově připravované tarifní struktury konstatuji, že se v současné

struktuře v regulovaných složkách nevyskytuje stálá platba za odběrné místo, kterou můžeme najít

ve strukturách Německa a Rakouska. Dále je v současné struktuře více zastoupena variabilní

složka ceny oproti nově navrhované struktuře, kde se více uplatňuje fixní složka ceny. Také v

porovnávaných státech je více zastoupena fixní složka ceny. V nové tarifní struktuře bude hlavně

zvolen nový přístup k rezervovanému příkonu dle hlavního jističe, který bude uvažovat maximální

hodnotu výkonu, kterou bude možno odebírat v daném odběrném místě, což přímo souvisí s

dimenzováním připojení a tudíž s náklady na síť.
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