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Splnění cílů práce

Úroveň zvoleného postupu řešení

Využitelnost výsledků práce

Shrnutí výsledků a formulace závěrů

Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny

Formální vzhled a struktura práce (normy, předpisy)

Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika)

Samostatnost a iniciativa studenta při řešení práce

Slovní zdůvodnění zejména při hodnocení A nebo F:

Bakalářská práce nejprve popisuje jednotlivé regulované a neregulované složky ceny

elektřiny ČR. Pro jednotlivé typy domácností jsou v práci propočteny platby za elektřinu.

Práce splnila cíl a obsahuje porovnání struktury plateb za elektřinu pro čtyři různé země a

stejné typické odběratele.

Otázky k obhajobě práce:

Jaký je rozdíl mezi strukturou stávajících tarifů a návrhem nové tarifní soustavy a proč je

rozdíl tak velký?

Navržená výsledná známka: B - velmi dobře
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